Max. respondit: In quibus nos reprehendis, in ipsis ipse detegeris. Certum est enim, et divina nos monet Scriptura, quod ex multiloquio non effugies peccatum; parcens autem labiis, sapiens eris (cf. Prov[718] 10,19).

¹⁸ Agustín pretende confirmar su interpretación del texto paulino (Rom 8,26) con otros pasajes de la Escritura (Rom 8,15; Gal 4,9; Gén 22,12). Simonetti, que considera la exégesis del Santo Doctor forzada, se fija en el versículo del Génesis, también explicado, según él, de modo forzado: en virtud de la presciencia divina, Dios conocía de antemano la disposición de Abraham; por eso *cognovi* significa aquí *nunc cognoscere te feci* (S. Agustino..., p.70, nota 81)

labios es sabio. Porque si alguno se dedicara todo el día a presentar testimonios de las Divinas Letras, en verdad no se le tendría en cuenta por su charlatanería. Pues si cada uno, usando del arte literario o del impulso de su espíritu, compone palabras que no se hallan en la Sagrada Escritura, éstas serán ociosas y superfluas.

Me basta haberte conducido a esta regla: que confieses que el Padre es Padre, y que no ha nacido, y que de nadie ha recibido la vida, y que el Hijo ha recibido la vida del Padre, y que el Espíritu Santo es Espíritu Santo. Pero, afirmando que hay un solo Dios, en verdad harás bien si, confesando un solo Dios, no dijeres que el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo son un solo Dios, lo cual va en contra de tu sentencia. Nosotros damos culto a un solo Dios, no nacido, increado, invisible, que no descendió a los contagios humanos ni a la carne humana. Pero también, según el Apóstol, el Hijo es no pequeño, sino gran Dios. Así lo dice el bienaventurado Pablo: *Aguardando la dichosa esperanza y la venida de la gloria del gran Dios y Salvador nuestro, Jesucristo*. Pues este gran Dios, Cristo, dice: *Asciendo a mi Padre y a vuestro Padre, a mi Dios y a vuestro Dios*. Con su sometimiento indica la existencia de un solo Dios. Luego éste es el único Dios, como ya lo hemos dicho a base de testimonios, a quien Cristo y el Espíritu Santo adoran, y toda criatura venera y da culto. Por esta razón confesamos un solo Dios. Pero no en cuanto que la unión o mezcla del Hijo con el

Quamvis etiam etsi per totum diem quisque de divinis Scripturis proferat testimonia, non in verbositate illi imputabitur revera: quod si aut litteraria arte usus, aut expressione spiritus sui quisque concinnet verba quæ non continent sanctæ Scripturæ; et otiosa sunt et superflua. Sufficit mihi, qui ad istam regulam te adduxi, ut profitearis quod Pater Pater est, quia innatus est, quia a nemine accepit vitam; et quia Filius a Patre consecutus est vitam; et quia Spiritus sanctus Spiritus sanctus est. Dicendo autem unum Deum, bene quidem faceres, si confitendo unum Deum, non Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum diceres Deum, contra tuam sententiam veniens. A novis unus colitur Deus, innatus, infectus, invisibilis, qui ad humanam contagia et ad humanam carnem non descendit. Est autem et Filius secundum Apostolum, non pusillus, sed magnus Deus, sicut ait beatus Paulus: *Expectantes beatam spem et adventum gloriæ magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi* (Tit 2,13). Iste enim magnus Deus Christus dicit, quod *ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum* (Io 20,17). De sua enim subiectione unum statuit Deum. Iste est ergo unus Deus, ut iam recitavimus testimoniis, quem Christus et Spiritus sanctus adorant, et omnis creatura veneratur et colit: hac ratione unum profitemur. Non tamen quod copulatio vel permistio Filii cum Patre, aut vel certe Spiritus sancti cum Filio vel cum Patre, faciat unum Deum. Sed quia ille solus

Padre, o del Espíritu Santo con el Hijo o con el Padre constituya un solo Dios; sino porque él solo es el único Dios perfecto, que, según tú mismo has afirmado, no recibe la vida de otro, y concedió al Hijo, a ejemplo suyo, tener la vida en sí mismo. Ciertamente, decimos que están unidos por la caridad y la concordia.

Como ya antes hemos explicado, el Padre no es el mismo Hijo, conforme nos enseñó el Salvador: *Si yo doy testimonio de mí, mi testimonio no es verdadero; pero es otro el que da testimonio de mí.* Y para que algunos no pensarán con espíritu arrogante que dijo «otro», refiriéndose a Juan Bautista o tal vez al apóstol Pedro o Pablo, él mismo añadió: *Vosotros enviasteis a Juan, y él dio testimonio en favor de la verdad. Pues yo no recibo testimonio de un hombre, sino que os digo esto para que os salvéis. El —continuó— era la antorcha que ardía y lucía; y vosotros quisisteis por un instante regocijaros por su luz. Pero el testimonio que yo tengo es mayor que el de Juan. Porque las obras que el Padre me dio para llevar a cabo, estas mismas obras que hago, testifican acerca de mí que el Padre me ha enviado. Y el Padre que me envió, él mismo ha dado testimonio de mí. ¿Quién es tan necio que no entienda que uno da testimonio de otro, el Padre del Hijo?*

Ciertamente, el Padre dijo: *Este es mi Hijo amado, en quien me he complacido: escuchadle.* Leo «amado», y creo que el Padre es

unus perfectus est Deus, qui, ut ipse prosecutus es, vitam a nemine accepit, qui Filio dedit suo exemplo habere vitam in semetipso; copulatos quidem dicimus in caritate et in concordia. Iam ut superius reddidimus rationem, alterum esse Patrem, et non ipsum Filium, ipse nos instruit Salvator, dicendo: *Si ego testimonium dico de me, testimonium meum non est verum; alius est qui testificatur de me* (Io 5,31-32). Et ne præsumptorio spiritu quidam putarent, quod aut de Ioanne Baptista dixerit alium, aut forte de Petro apostolo vel Paulo; ipse prosecutus est: *Vos misistis ad Ioannem, et testimonium reddidit veritati. Ego autem testimonium ab homine non accipio; sed haec dico, ut vos salvemini. Ille, inquit, lucerna fuit ardens et lucens; vos autem voluistis ad horam exsultare in lumine eius. Ego autem habeo testimonium maius Ioanne. Opera quae dedit mihi Pater ut perficiam ea, ipsa opera quae ego facio, testificantur de me, quia Pater me misit. Et qui misit me Pater, ipse testificatur de me* (ib., 1,33-37). Quis tam stultus est, ut non intellegat quoniam alius de alio testimonium perhibuit, Pater de Filio, qui utique et dicebat: *Hic est Filius meus dilectus, in quo bene complacui; ipsum audite?* (Mt 17,5). Dilectum lego, et credo quod Pater est qui diligit, et Filius qui diligitur. Unigenitum audio Christum, et non dubito quia unus ab uno est genitus. Primogenitum Paulus clamat, dicens: *Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus un[719]versae creaturae.* Et profiteor secundum sententiam divinarum Scripturarum, quod est Filius primogenitus, et non ingenitus: et quia *in illo creata sunt*

el que ama y que el Hijo es amado. Oigo que Cristo es «Unigénito», y no dudo que uno es engendrado por el otro. Pablo le proclama primogénito: *El cual es imagen del Dios invisible, primogénito de toda criatura.* Y confieso, según la sentencia de la Sagrada Escritura, que el Hijo es primogénito y no ingénito; porque *en él fueron creadas todas las cosas, que están en los cielos y en la tierra, lo visible e invisible, ya sean los tronos, ya las dominaciones, ya los principados, ya las potestades; todas las cosas han sido creadas por él y en él; y él es anterior a todo y todo tiene consistencia en él.* Y este Hijo de Dios es Dios unigénito, pues es anterior a todo. El mismo dice: *Lo que vi junto al Padre, eso hablo.*

También este Hijo dice en el Evangelio lo que vosotros atribuíis a su condición humana: *Si me amaseis, en verdad os alegraríais, porque voy al Padre, pues el Padre es mayor que yo.* Leyendo estos testimonios creemos y confesamos, según el Apóstol, que todo le está sometido como a Dios grande. Pues este Dios grande, que el Padre engendró como tal (así tú mismo lo has sostenido), ciertamente confesó que el Padre es mayor que él, para indicar a aquel solo Dios, en cuyo seno es descrito por el evangelista Juan.

Oye, pues, a él mismo, que dice sobre la invisibilidad del Dios omnipotente: *A Dios nadie jamás le ha visto; el Hijo unigénito, que está en el seno del Padre, él mismo lo ha narrado.* Pablo, instruido por esto, exclama: *El bienaventurado y solo poderoso, el Rey de los reyes y el Señor de los señores; el único que posee la*

omnia quae sunt in caelis, et quae sunt in terra, visibilia et invisibilia, sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates; omnia per ipsum facta sunt, et in ipso creata sunt; et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant (Col 1,15-17); et iste Filius Dei, Deus unigenitus, cum sit ante omnes. Ipse enim dicit: *Quod vidi apud Patrem meum, loquor* (Io 8,38). Iste Filius etiam, quod vos carni ascribitis, in sancto ait Evangelio: *Si diligeretis me, gauderetis utique, quoniam vado ad Patrem, quoniam Pater maior me est* (Io 14,28). Ista enim legentes credimus, et profitemur secundum Apostolum, quod ei omnia subiecta sint ut magno Deo (cf. Cor 15,25). Iste enim magnus Deus, quem talem genuit Pater, ut ipse prosecutus es, utique maiorem Patrem confessus est, ut statuat illum unum Deum, in cuius et sinu describitur a Ioanne evangelista. Audi utique ipsum clamantem et dicentem de invisibilitate omnipotentis Dei, quod *Deum nemo vidit unquam; unigenitus Filius qui est in sinu Patris ipse narravit* (Io 1,18). Hinc instructus Paulus clamat, et dicit: *Beatus et solus potens, Rex regum et Dominus dominantium; qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem; quem vidit hominum nemo, neque videre potest. cui honor et potestas in saecula. Amen* (1 Tim 6,15-16). De hoc iterum dicit: *Soli sapienti Deo, pero Iesum Christum, cui gloria in saecula. Amen* (Rom 16,27). Et ideo unus Deus a nobis pronuntiatur, quia